
ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 
 

Nghị quyết số: 64/2025/UBTVQH15 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

 

 

Nghị quyết 

Kết thúc hoạt động của Truyền hình Quốc hội Việt Nam để 

chuyển chức năng, nhiệm vụ từ Truyền hình Quốc hội Việt Nam  

về Đài Truyền hình Việt Nam 

 

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 

 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Luật số 65/2020/QH14; 

Căn cứ Quy chế làm việc của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành kèm 

theo Nghị quyết số 29/2022/UBTVQH15 ngày 12 tháng 12 năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 22/2022/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2022 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Văn phòng Quốc hội; 

Căn cứ Kết luận số 111-KL/TW ngày 07 tháng 01 năm 2025 của Bộ Chính 

trị về việc sáp nhập, kết thúc hoạt động, chuyển chức năng, nhiệm vụ của một số 

cơ quan của Quốc hội, cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Văn phòng 

Quốc hội; 

Xét đề nghị của Văn phòng Quốc hội tại Tờ trình số 3288/TTr-VPQH ngày 

29 tháng 12 năm 2024 về việc ban hành các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về kết thúc hoạt động của Truyền hình Quốc hội Việt Nam và về chế độ 

chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng của Viện 

Nghiên cứu lập pháp và Truyền hình Quốc hội Việt Nam; Báo cáo số 48/BC-

VPQH ngày 07 tháng 01 năm 2025 về việc tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc ban hành các Nghị quyết; 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1.  

1. Kết thúc hoạt động của Truyền hình Quốc hội Việt Nam từ ngày 15 tháng 

01 năm 2025 để chuyển chức năng, nhiệm vụ từ Truyền hình Quốc hội Việt Nam 

về Đài Truyền hình Việt Nam. 

2. Văn phòng Quốc hội tiếp tục duy trì hoạt động của Cổng Thông tin điện tử 

Quốc hội (Cổng Thông tin điện tử Quốc hội là đơn vị do Văn phòng Quốc hội 

thành lập trước thời điểm tiếp nhận Kênh Truyền hình Quốc hội, sau đó giao 

Truyền hình Quốc hội Việt Nam quản lý, thực hiện nhiệm vụ). 



 

 

Điều 2.  

1. Văn phòng Quốc hội và Đài Truyền hình Việt Nam rà soát, nghiên cứu, 

thống nhất và báo cáo cấp có thẩm quyền để bàn giao chức năng, nhiệm vụ, cơ sở 

vật chất và nhân sự từ Truyền hình Quốc hội Việt Nam về Đài Truyền hình 

Việt Nam. 

2. Văn phòng Quốc hội chủ trì, phối hợp với Thường trực Hội đồng Dân tộc, 

Ủy ban của Quốc hội, Trưởng Ban thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội tiếp tục sắp 

xếp, giải quyết chế độ, chính sách đối với viên chức và lao động của Truyền hình 

Quốc hội Việt Nam (số không chuyển sang Đài Truyền hình Việt Nam) theo 

đúng quy định.  

Điều 3.  

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày thông qua. 

 

Nghị quyết này được Ủy ban Thường vụ Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam khóa XV, phiên họp thứ 41 thông qua ngày 07 tháng 01 năm 2025. 

 
 TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 

CHỦ TỊCH 

 

 

(đã ký) 

 

 

Trần Thanh Mẫn 

 

 

 

 

 

 

 


